
Российская Федерация 

Краснодарский край 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

«Дворец творчества детей и молодежи им. Н.И. Сипягина» 

муниципального образования город Новороссийск 

 

П Р И К А З 

 

« 26 »      мая      2022 г.   г. Новороссийск               № 149 -0 

 

об организации проведения инструктажей 

с обучающимися в МБУ ДО ДТДМ 

 

Согласно требований ст. 214 Трудового кодекса РФ, ст. 28, ст.41 Феде-

рального закона Российской Федерации от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образо-

вании в Российской Федерации», приказа Министерства образования науки 

России от 27.06.2017 г. № 602 «Об утверждении Порядка расследования и учёта 

несчастных случаев с обучающимися во время пребывания в организации, 

осуществляющей образовательную деятельность», в целях реализации обеспе-

чения безопасности обучающихся во время пребывания в учреждении и профи-

лактики несчастных случаев с обучающимися в МБУ ДО ДТДМ, 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить и ввести в действие: 

1.1. Положение о порядке проведения инструктажей по технике безопасности 

и безопасному поведению обучающихся в МБУ ДО ДТДМ (Приложение №1 к 

настоящему приказу); 

1.2. «Программу (инструкцию) проведения вводного инструктажа по технике 

безопасности и безопасному поведению обучающихся в МБУ ДО ДТДМ». 

1.3. Перечень необходимых документов для педагога дополнительного обра-

зования (далее – Перечень), при проведении инструктажей по технике без-

опасности и безопасному проведению обучающихся в МБУ ДО ДТДМ (При-

ложение №3 к настоящему приказу). 

2. Инструкцию №49 от 18.05.2017 г. «Инструкция по охране труда для учащих-

ся при проведении вводного инструктажа» считать не действительной и изъять 

из действующего перечня инструкций и пакета документов педагога дополни-

тельного образования. 

3. Назначить лицами, ответственными за проведение инструктажей по технике 

безопасности и безопасному поведению обучающихся (вводный, первичный, 

повторный, целевой, внеплановый) непосредственных педагогов дополнитель-

ного образования (далее – педагог ДО). 

4. Педагогам дополнительного образования: 

4.1. Проводить инструктажи по утвержденным Программам инструктажа; 

4.2. При проведении инструктажей руководствоваться «Положением о поряд-

ке проведения инструктажей по технике безопасности и безопасному поведе-

нию обучающихся в МБУ ДО ДТДМ». 



4.3. Факт проведения инструктажей регистрировать в соответствующих жур-

налах: 

− вводный, первичный, повторный и внеплановый инструктаж – «Журнал 

учета работы педагога дополнительного образования, руководителя объ-

единения (секции, клуба, кружка)» страница 36-37; 

− целевой инструктаж – «Журнал регистрации инструктажа учащихся по 

охране труда при организации общественно-полезного, производственно-

го труда и проведении внеклассных мероприятий». 

4.4. Нести ответственность за ведение и хранение «Журнала учета работы пе-

дагога дополнительного образования»; наличие документации по работе с 

обучающимися, согласно утвержденного Перечня. 

5. Руководителям отделов: 

многопрофильного – заместителя директора по УВР Морозовой Е.Г.; 

художественно-эстетического – заместителя директора по УВР Пашинской 

Н.В. 

− осуществлять контроль своевременного проведения педагогами ДО ин-

структажей обучающихся, фиксацию записи проведения инструктажа в 

соответствующих журналах; 

− обеспечить наличие необходимой документации, на рабочем месте педа-

гога ДО, согласно утвержденного Перечня. 

6. На время отпуска, командировки, болезни и других случаях отсутствия лиц, 

назначенных данным приказом их обязанности возложить на работников, за-

мещающих их по должности. 

7. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБУ ДО ДТДМ    Т.В. Радченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





1.Общие положения 

1.1. Положение о порядке проведения инструктажей по технике безопасности и безопасному 

поведению обучающихся в МБУ ДО ДТДМ (далее – Положение) разработано на основании Фе-

дерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Россий-

ской Федерации» (ст. 28, 41) (с изменениями на 16 апреля 2022 года); приказа Министерства об-

разования науки России от 27.06.2017г. № 602 (с изменениями на 1 июля 2019 года) «Об утвер-

ждении Порядка расследования и учёта несчастных случаев с обучающимися во время пребы-

вания в организации, осуществляющей образовательную деятельность». 

1.2. Положение определяет виды, содержание и порядок проведения инструктажей с обучаю-

щимися в МБУ ДО ДТДМ. Организуется и проводится изучение вопросов мерам безопасности 

на всех стадиях образовательного процесса, с целью формирования у обучающихся сознатель-

ного и ответственного отношения к вопросам личной безопасности и безопасности окружаю-

щих. 

1.3. Обучение обучающихся правилам техники безопасности и безопасному поведению, в виде 

инструктажей, проводится: 

− в начале учебных занятий; 

− теоретические и практические занятия; 

− в начале трудовой подготовки; 

− при организации и проведении экскурсий, походов, поездок на транспорте; 

− при организации спортивных занятий и соревнований; 

− при организации внеурочной деятельности. 

1.4. Инструктаж обучающимся проводят непосредственные педагоги дополнительного об-

разования (далее – педагог ДО), каждый со своей группой, и регистрируют отдельно для каж-

дой группы в специальном разделе журнала «Журнал учета работы педагога дополнительного 

образования, руководителя объединения (секции, клуба, кружка) на учебный год» по утвер-

жденным Программам. 

1.5. Все программы и инструкции для обучающихся разрабатываются заместителем директо-

ра по учебно–воспитательной работе, утверждаются директором учреждения и согласовываются 

профсоюзным комитетом и специалистом по охране труда. 

1.6. Порядок, периодичность проведения инструктажа с обучающимися устанавливается дей-

ствующими нормативными правовыми актами Российской Федерации, указаниями вышестоя-

щих и надзорных органов, руководителем образовательного учреждения. 

 

2 Цели инструктажа 

2.1. Изучение вопросов охраны труда, пожарной и электробезопасности проводится с целью 

формирования у обучающихся сознательного и ответственного отношения к вопросам личной 

безопасности и безопасности окружающих. 

 

3. Виды и программы инструктажа 

3.1. В течение года педагоги ДО должны провести следующие виды инструктажей по техники 

безопасности и безопасному поведению с обучающимися: 

− вводный; 

− первичный; 

− повторный; 

− внеплановый; 

− целевой. 

3.2. Вводный инструктаж по соблюдению мер техники безопасности проводится с обучающи-

мися перед началом занятий, в начале учебного года, а также с вновь прибывшими в течение 

года, по правилам безопасного поведения в учреждении, в кабинетах, мастерских, спортивном 

зале и других помещениях Дворца творчества. 

На первом занятии в графе «Содержание занятий» обязательна запись «Вводный инструктаж по 

технике безопасности». Этот инструктаж носит ознакомительный характер и проводится, как 

правило, в сентябре в начале знакомства обучающегося с педагогом ДО и включает в себя ин-

формацию о режиме занятий, общие меры безопасного поведения на территории и в учрежде-

нии МБУ ДО ДТДМ. 



Продолжительность инструктажа устанавливается в соответствии с утвержденной программой. 

3.3. Первичный инструктаж проводится с обучающимися: 

− при работе в кабинете, в спортивном зале или мастерских; 

− перед изучением каждой новой темы; 

− при проведении практических занятий в учебных классах; 

− при проведении занятий в рамках внеклассной деятельности. 

Первичный инструктаж проводится по утвержденной программе первичного инструктажа, куда 

включены инструкции по технике безопасности и безопасному поведению для обучающихся. 

Первичный инструктаж проводится 1 раз, сразу после вводного инструктажа. 

Программа первичного инструктажа включает в себя ознакомление обучающегося с утвержден-

ными в учреждение инструкциями по направлениям деятельности. 

3.4. Повторный инструктаж с обучающимися, проводится по утвержденной программе пер-

вичного инструктажа, не реже одного раза в полугодие, для закрепления материала. 

3.5. Для проведения первичного, повторного инструктажа разрабатываются: 

− программы инструктажа для обучающихся по направлениям обучения; 

− инструкции по технике безопасности и безопасному поведению в соответствии со специфи-

кой и направлению по каждому виду обучения. 

3.5. Внеплановый инструктаж проводится с обучающимися в следующих случаях: 

− при нарушении требований техники безопасности, которые могут привести или привели к 

травме, аварии, пожару и т. д. 

− в связи с изменившимися условиями обучения или учебными программами по какому-либо 

направлению деятельности; 

− при введении в действие новых или переработанных стандартов, правил, инструкций по 

технике безопасности, а также изменений к ним; 

− при изменении технологического процесса, замене или модернизации оборудования, при-

способлений и инструмента, 

− исходного сырья, материалов и других факторов, влияющих на безопасность труда; 

− по требованию органов надзора. 

Внеплановый инструктаж проводится индивидуально или с группой обучающихся по одному 

вопросу. 

Объем и содержание инструктажа определяется в каждом конкретном случае в зависимости от 

причин и обстоятельств, вызвавших необходимость его проведения. 

3.6. Целевой инструктаж проводится с обучающимися при проведении разовых мероприятий, 

не связанных с их учебными программами, например, организации массовых мероприятий с 

обучающимися (экскурсии, походы, спортивные соревнования и др.). В таком случае необходи-

мо провести целевой инструктаж по рекомендуемым направлениям: 

1) пожарная безопасность; 

2) электробезопасность; 

3) антитеррор; 

4) профилактика детского дорожно-транспортного травматизма; 

5) безопасность на воде, на льду; 

6) меры безопасности при проведении спортивных соревнований, экскурсий, походов, на 

спортплощадке; 

7) профилактика негативных криминогенных ситуаций правила безопасного обращения с 

взрывоопасными предметами, веществами; 

8) при проведении летней оздоровительной работы и трудовой практики. 

Запрещается давать разовые поручения по выполнению опасных и вредных работ, требующих 

специальной подготовки, навыков по выполнению данного вида работы, специальных приспо-

соблений и т. д. 

Целевой инструктаж проводит педагог ДО, ответственный за проведение соответствующего ме-

роприятия. 

 

 



4. Регистрация инструктажей 

4.1. Проведение инструктажей с обучающимися регистрируются в журналах установленной 

формы. 

4.2. Вводный, первичный, повторный, внеплановый инструктажи регистрируются в «Журнале 

учета работы педагога дополнительного образования». 

4.3. Обучающиеся проходят соответствующий инструктаж в устной форме; факт регистрации о 

проведенном инструктаже осуществляет инструктирующий (ставит свою подпись). 

4.4. Целевой инструктаж регистрируется в «Журнале регистрации инструктажа обучающихся по 

охране труда при организации общественно-полезного, производственного труда и проведении 

внеклассных и внешкольных мероприятий». 

4.5. Все страницы журнала регистрации инструктажей должны быть пронумерованы, прошну-

рованы скреплены печатью с указанием количества листов и с подписью директора учреждения. 

4.6. «Журнал учета работы педагога дополнительного образования» ведётся педагогом дополни-

тельного образования аккуратно (без помарок и исправлений), строго по определенной форме. 

4.7. «Журнал учета работы педагога дополнительного образования», копии инструкций по тех-

нике безопасности и безопасному поведению для обучающихся хранятся у педагогов дополни-

тельного образования. 

4.8. «Журнал регистрации инструктажа учащихся по охране труда при организации обществен-

но-полезного, производственного труда и проведении внеклассных и внешкольных мероприя-

тий» хранится у заместителя директора по УВР и выдается педагогам дополнительного образо-

вания по мере надобности - при регистрации целевого инструктажа. 

 

 

 
 

Разработал:  

Зам.директора по УВР                                           Е.Г. Морозова 

 

Согласовано:  

Специалист по охране труда                                  С.С. Лебедева 





Вводный инструктаж проводится с лицами, зачисленными в объединения Муниципального 

Бюджетного Учреждения Дополнительного Образования «Дворец творчества детей и молодежи 

им. Н.И. Сипягина» Муниципального Образования город Новороссийск (далее - МБУ ДО ДТДМ). 

Данная программа разработана и действует на территории и в помещениях МБУ ДО ДТДМ и 

распространяется на всех обучающихся. 

Цель проведения вводного инструктажа - формирование у обучающихся сознательного и от-

ветственного отношения к вопросам безопасности труда, личной безопасности и безопасно-

сти окружающих. 

Задача вводного инструктажа - ознакомление обучающихся с общими положениями и пра-

вилами, принятыми в МБУ ДО ДТДМ вопросами охраны труда и обеспечения безопасности 

образовательного процесса. 

Обучающиеся должны быть ознакомлены с правилами внутреннего распорядка для обучаю-

щихся, утвержденными в образовательной организации, инструкцией по пожарной безопас-

ности, а также правилам техники безопасности при выполнении работ во время занятий. 

Изучение вопросов охраны труда, пожарной и электробезопасности проводится с целью 

формирования у обучающихся сознательного и ответственного отношения к вопросам лич-

ной безопасности и безопасности окружающих. 

Вводный инструктаж с обучающимися регистрируются в «Журнале учета работы педагога 

дополнительного образования, руководителя объединения (секции, клуба, кружка) на учеб-

ный год» с обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего. 

Вводный инструктаж проводит непосредственный педагог дополнительного образования 

(далее – педагог ДО), осуществляющий образовательную деятельность. 

Место проведения вводного инструктажа – непосредственно на месте обучения обучающе-

гося. 

Периодичность проведения: один раз при поступлении на обучение, а также с вновь при-

бывшими в течение года обучающимися учреждения с использованием современных техни-

ческих средств обучения, учебных и наглядных пособий. 

Изучение вопросов безопасности труда, культуры безопасного поведения носит непрерыв-

ный многоуровневый характер и проводится на всех стадиях образовательного процесса: 

− перед началом всех видов деятельности (учебные занятия, трудовая и профессиональ-

ная подготовка, учебная практика, занятия общественно-полезным трудом, экскурсии, 

походы, спортивные занятия, соревнования, кружковые занятия, культурно-массовые 

мероприятия и др.); 

− в процессе изучения учебных дисциплин. 

Программа вводного инструктажа разработана на основе следующих нормативных правовых 

актов: 

1. Трудовой кодекс РФ (Федеральный закон от 30.12.2001 г. № 197-ФЗ); 

2. Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЭ; 

3. ГОСТ 12.0.004-2015. Межгосударственный стандарт. Система стандартов безопасности 

труда.  

4. СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи». 

5. Письмом Минобрнауки России № 12-1077 от 25 августа 2015 года «Рекомендации по со-

зданию и функционированию системы управления охраной труда и обеспечением безопас-

ности образовательного процесса в образовательных организациях, осуществляющих обра-

зовательную деятельность» и иными нормативно-правовыми актами, Уставом и Правилами 

внутреннего распорядка обучающихся общеобразовательной организации. 
 

 

 

 



1. Общие сведения о МБУ ДО ДТДМ 
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец творче-

ства детей и молодежи им. Н.И. Сипягина» муниципального образования город Новорос-
сийск, которое многие новороссийцы помнят как Дворец пионеров и школьников (до 1992 
года) – крупнейшее учреждение системы дополнительного образования в городе – герое Но-
вороссийске. 

До 1985г. размещался он в одном из самых красивых зданий города на улице Советов,40. 
Это здание историческое. Построено оно в 1908 году по проекту архитектора С.А. Калистра-
това. 

В сентябре 1939 года в этом здании был открыт Дворец пионеров и школьников. 
Во время Великой Отечественной войны здание было частично разрушено и разграбле-

но. После освобождения города, в 1944 году на заседании исполкома городского Совета де-
путатов трудящихся принято решение о восстановлении Дворца пионеров и присвоении имя 
и названия «Дворец пионеров и школьников имени Героя Советского Союза Н.И. Сипягина».  

В 1945 году здание было полностью восстановлено. 
С 1сентября 1985 года, в год 40-летия Великой Победы, Дворец начал свою работу в но-

вом специализированном здании на Малой земле (проспект Ленина, 97) и в 1992 году пере-
именован во Дворец творчества.  

В учреждении имеется 60 учебных кабинетов, 6 спортивных залов, 1 концертный зал. 
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  «Дворец творче-

ства детей и молодежи им. Н.И. Сипягина» (краткое наименование – МБУ ДО ДТДМ) – мно-
гопрофильное комплексное учреждение дополнительного образования, которое посещают 
свыше 4000 юных новороссийцев.  

Основной вид деятельности образовательный, организация досуга детей. 
Для безопасного ведения учебного процесса, соблюдения санитарно-

эпидемиологических требований к устройству, содержанию и организации режима работы 
учреждения, в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья проводится 
определенная работа в области охраны труда в соответствии с разработанным «Положением 
о системе управления охраной труда».  

Учреждение расположено в микрорайоне, имеющем опасное для жизни и здоровья располо-

жение - вблизи проходит автодорога. 

По дороге к учреждению и обратно необходимо: 

− переходить дорогу только в установленных местах; 

− предварительно убедиться, что движущегося транспорта в опасной близости нет. 

В учреждении имеются учебные кабинеты повышенной опасности, находиться в которых 

можно только в присутствии педагога ДО: авиамодельный, обслуживающего труда (учебные 

мастерские, швейная), спортивный зал. 

Во время занятий необходимо строго соблюдать инструкции по технике безопасности и по-

жарной безопасности, правила поведения в кабинетах и требования педагога ДО. 

Не допускается нахождение в учреждении бродячих кошек и собак. 

 
2. Основные опасные и вредные факторы для обучающихся в МБУ ДО ДТДМ 

Основными опасными факторами для обучающихся в учреждении являются: 

физические: 

− опасное напряжение в электрической сети; 

− электронные средства обучения (ЭСО); 

− электрооборудование и электроприборы, щитовые; 

− электромагнитные поля; 

− статическое электричество; 

− спортивное оборудование и инвентарь; 

− скользкие поверхности; 

− острые кромки и сколы на поверхностях полов; 

− движущиеся части оборудования и механизмов; 

− острые кромки, заусенцы на поверхностях инструмента, приспособлений и инвентаря; 



− разрушающиеся и падающие конструкции и предметы; 

− ионизация воздуха; 

− статические и динамические нагрузки; 

− пониженное значение температуры в помещениях. 

химические: 

− пыль. 

психофизиологические: 

− напряжение зрения и внимания; 

− интеллектуальные и эмоциональные нагрузки; 

− длительные статические нагрузки и монотонность труда. 

3. Права и обязанности обучающихся 

Обязанности: 

− иметь при себе пропуск в МБУ ДО ДТДМ (QR код); 

− при необходимости извещать педагога ДО до начала занятия, мероприятия о невоз-

можности своего участия в них по состоянию здоровья; 

− бережно относиться к имуществу учреждения, возмещать ущерб в случае его порчи; 

− соблюдать чистоту и аккуратность в помещениях и на территории учреждения; 

− вести себя уважительно по отношению к друг другу, работникам учреждения; 

− не допускать действий, создающих опасность для окружающих людей; 

− немедленно извещать своего педагога ДО, сотрудника учреждения о любой ситуации, 

угрожающей жизни и здоровью людей, о каждом несчастном случае, происшедшем во 

время образовательного процесса. 

В учреждении не допускается применение психического и физического насилия в отноше-

нии детей, все споры должны разрешаться только мирным путем. 

Обучающиеся имеют право: 

− на уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психи-

ческого насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья; 

− на поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, науч-

ной, научно-технической, творческой, экспериментальной и инновационной деятель-

ности. 

Ответственность 

За нарушение требований данной инструкции к обучающимся могут быть применены, в зависи-

мости от нарушения, меры общественного, дисциплинарного, административного и уголовного 

воздействия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 
 

4 Правила поведения обучающихся 

На территории учреждения запрещается: 

− курить, в том числе электронные сигареты и кальяны; 

− распивать и хранить спиртные напитки, находиться в нетрезвом состоянии; 

− употреблять и продавать наркотические вещества; 

− хранить и использовать огнестрельное и травматическое оружие, огнеопасные, 

− взрывчатые, ядовитые, пахучие и радиоактивные вещества; 

− находиться в опасных зонах (местах проведения ремонтных работ и др.); 

− сидеть на подоконниках и перилах балконов, лестниц; 

− бросать зажженные спички в мусорные баки, засорять канализацию посторонними 

предметам и оставлять открытыми водопроводные краны; 

−  бегать и перепрыгивать через ступени при подъёме или спуске по лестничным мар-

шам. 

Во избежание травмоопасных ситуаций в учреждении нельзя: 

− бегать и толкаться до и после занятий; 

− прыгать через ступеньки лестницы, кататься на перилах, перешагивать или опасно пе-

регибаться через них; 



− оставлять в коридорах разлитую на полу воду. 

В случае любых происшествий и травм необходимо немедленно сообщить об этом своему 

педагогу ДО, сотруднику учреждения. 

 

5. Правила пожарной безопасности для обучающихся 

5.1. В помещениях и на территории учреждения запрещается использовать огонь, зажигать 

факелы, применять фейерверки и петарды, другие горючие составы. 

5.2. Запрещается курить в здании и на территории учреждения. 

5.3. Запрещается приносить в учреждение спички, зажигалки, горючие жидкости (бензин и 

растворители), легковоспламеняющиеся вещества и материалы. 

5.4. Запрещается пользоваться в кабинетах осветительными и нагревательными приборами с 

открытым пламенем и спиралью. 

5.5. Категорически не допускается бросать горящие спички в мусорные корзины, контейне-

ры-мусоросборники. 

5.6. В случаях пожарной опасности производится эвакуация учреждения по сигналу пожар-

ного извещателя и громкоговорителя. 

5.7. Обучающиеся в МБУ ДО ДТДМ должны знать и строго соблюдать правила пожарной 

безопасности. 

5.8. Обучающиеся обязаны знать план и способы эвакуации (выхода из здания) на случай 

возникновения пожара, утвержденный директором учреждения, способы защиты и порядок 

действий в задымленном помещении. 

5.9. В случае возникновения пожара, короткого замыкания в электросети или подозрений на 

него необходимо немедленно сообщить об этом своему педагогу ДО, сотруднику учрежде-

ния. При пожаре звонить по телефону 01, вызов милиции 02, вызов скорой помощи 03. Ста-

ционарный телефон находится в каб. 40, 41, на посту КПП. 

5.10. Обучающимся запрещается без разрешения педагога ДО включать в кабинете электри-

ческие приборы, компьютеры и оргтехнику, мультимедийные проекторы и интерактивные 

доски, иные технические средства обучения. 

5.11. При возникновении пожара необходимо находиться возле педагога ДО и строго выпол-

нять его указания. 

5.12. Не поддаваться панике. Внимательно слушать оповещение по учреждению и действо-

вать согласно указаниям сотрудников МБУ ДО ДТДМ. 

5.13. По команде педагога ДО эвакуироваться из здания в соответствии с определенным по-

рядком и планом эвакуации. При этом не бежать, не мешать своим товарищам, помогать ма-

лышам и одногруппникам. 

5.14. Нельзя ходить в задымленном помещении в полный рост: дым всегда скапливается в 

верхней части комнаты или здания, поэтому лучше пригнуться, закрыв нос и рот платком, и 

выбираться из помещения. 

5.15. Нельзя прятаться во время пожара под парту, в шкаф: от огня и дыма спрятаться невоз-

можно. 

5.16. При выходе из здания учреждения находиться в месте, указанном педагогом ДО. 

5.17. Обучающимся не разрешается участвовать в пожаротушении здания и эвакуации его 

имущества. 

5.18. Обо всех полученных травмах (раны, порезы, ушибы, ожоги и т.д.) учащиеся и их одно-

группники обязаны немедленно сообщить учителю. 

 

6. Правила электробезопасности 

6.1. Воздействие электрического тока на организм человека опасно для жизни. Электротрав-

ма - травма, вызванная воздействием электрического тока или электрической дуги. Харак-

терными видами электрических травм являются ожоги, электрические знаки и металлизации 

кожи. К электрическим травмам следует отнести и поражение глаз вследствие воздействия 

ультрафиолетовых лучей электрической дуги (электроофтальмия), а также механические по-

вреждения при падениях с высоты вследствие резких непроизвольных движений или потери 

сознания, вызванных действием тока. 



6.2. С целью недопущения электротравматизма обучающимся учреждения запрещается 

включать в розетки и выключать из розеток любые электрические приборы и электрообору-

дование. 

6.3. Для предупреждения электротравматизма обучающимся учреждения запрещается без 

разрешения педагога ДО включать в кабинете электрические приборы, компьютеры и орг-

технику, мультимедийные проекторы и интерактивные доски, иные электронные средства 

обучения. 

6.4. Перед включением освещения в кабинете проверить исправность выключателя на отсут-

ствие сколов и видимых повреждений. 

6.5. При работе с персональным компьютером, принтером и другими электроприборами 

необходимо придерживаться следующих требований: 

− избегать перегревания, а также попадания влаги и пыли внутрь прибора; 

− не ставить тяжелые предметы на корпус, бумаги, вещи; 

− не загораживать вентиляционные отверстия, они необходимы для предотвращения 

перегрева; 

− во избежание несчастных случаев не включать электроприборы при снятом корпусе, 

влажными руками. 

6.6. Запрещается разбирать и производить самостоятельно ремонт самого электроприбора, 

персонального компьютера, проводов, розеток и выключателей. 

6.7. Запрещается протирать включенные электроприборы, персональные компьютеры и мо-

ниторы влажной тряпкой. 

6.8. При попадании влаги на оборудование или металлических предметов немедленно сооб-

щить педагогу ДО. 

6.9. Запрещается тянуть за провод питания руками – может случиться короткое замыкание. 

6.10. Запрещается подходить к оголенному проводу и дотрагиваться до него – может ударить 

током. 

6.11. Нельзя гасить загоревшиеся электроприборы водой. В случае возгорания электропри-

боров необходимо немедленно сообщить педагогу ДО и покинуть помещение. 

6.12. Смертельно опасно прикасаться к любым провисшим или оборванным проводам. Если 

провод оборван и лежит на земле, к нему нельзя приближаться ближе, чем на 8 метров. Если 

же вы заметили этот провод слишком поздно, постарайтесь отойти от него на расстояние 8-

10 метров, не отрывая ступни от земли и не создавая разрыва между стопами (пятка шагаю-

щей ноги, не отрываясь от земли, приставляется к носку другой ноги). 

6.13. Опасно влезать на крыши домов и строений, где вблизи проходят линии электропере-

дачи, а также на опоры (столбы) воздушных линий электропередачи. 

6.14. Большую опасность представляют провода воздушных линий, расположенные в кроне 

деревьев или кустарников. Нельзя прикасаться к таким деревьям и раскачивать их, особенно 

в сырую погоду. Они служат проводником электрического тока. 

6.15. Не пытайтесь проникнуть в распределительные устройства, трансформаторные под-

станции, силовые щитки – это грозит смертью. 

6.16. Нельзя включать в сеть неизвестные электроприборы: они могут быть неисправными 

или не рассчитанными на напряжение сети. 

 

7. Правила поведения обучающихся при чрезвычайных ситуациях (аварии, катастрофы 

и стихийные бедствия, террористические акты) 

7.1. При возникновении любой чрезвычайной ситуации, обучающиеся не должны паниковать 

и поддаваться панике. В любой ситуации необходимо сохранять спокойствие. Паника в лю-

бой чрезвычайной ситуации вызывает неосознанные действия, приводящие к тяжелым по-

следствиям, затрудняет действия спасателей, пожарных, медработников и других специали-

стов. 

7.2. В любой чрезвычайной ситуации обучающиеся МБУ ДО ДТДМ должны выполнять ука-

зания педагога ДО и рекомендации специалистов (спасателей и пожарных, сотрудников по-

лиции, медицинских работников). Это поможет своевременно оказать помощь пострадав-

шим, снизить или предотвратить последствия (воздействие опасных факторов). 



7.3. Нельзя создавать условий, препятствующих и затрудняющих действия спасателей, по-

жарных, медицинских работников, сотрудников полиции, сотрудников общественного 

транспорта. Необходимо пропускать автотранспорт, двигающийся со специальными сигна-

лами и специальной раскраской. 

7.4. Запрещается заходить за ограждение, обозначающее опасную зону. 

7.5. В случае нахождения на территории или за территорией учреждения взрывоопасных 

предметов, например, боеприпасов времен войны, единственное, что должен делать обуча-

ющийся – не приближаться и тем более не прикасаться к ним. О находке оповестить стар-

ших, которые вызовут специалистов. 

7.6. В случае объявления эвакуации в учреждении соблюдать те же правила, что и при пожа-

ре: все сотрудники учреждения дети и гости учреждения должны быть немедленно эвакуи-

рованы. Сигнал тревоги подается продолжительной серией коротких звонков. Обучающиеся 

покидают помещение кабинета и организованно выходят из учреждения с педагогом ДО в 

соответствии с планом эвакуации выходить организованно, проверив, не остался ли кто-

нибудь в опасной зоне. В случае поступления сигнала «химическая тревога» движение ко-

лонны происходит в направлении, перпендикулярном направлению ветра. 

7.7. При нахождении подозрительных сумок, пакетов и тому подобного действовать требует-

ся так же: ничего не трогая, сообщить педагогу ДО, любому сотруднику учреждения или 

охраннику учреждения. 

7.8. Категорически запрещается: 

− самостоятельно предпринимать действия, нарушающие состояние подозрительного 

предмета, трогать или перемещать подозрительный предмет и другие предметы, 

находящиеся с ними в контакте; 

− заливать жидкостями, засыпать грунтом или накрывать обнаруженный предмет тка-

невыми и другими материалами; 

− пользоваться электро- и радиоаппаратурой, мобильными телефонами вблизи обнару-

женного предмета; 

− оказывать температурное, звуковое, световое, механическое воздействие на взрыво-

опасный предмет. 

7.9. При появлении в учреждении посторонних людей, ведущих себя подозрительно или 

агрессивно, необходимо немедленно сообщить об этом сотруднику охранной организации, 

находящемуся на посту КПП, или своему педагогу ДО или любому сотруднику учреждения. 

 

8. Правила безопасности при движении в МБУ ДО ДТДМ и из него 

8.1. Находясь вне стен учреждения, обучающийся должен помнить, что любой поступок мо-

жет отрицательно сказаться как на его репутации, так и на репутации МБУ ДО ДТДМ. 

8.2. Общение со сверстниками и детьми младшего возраста должно быть доброжелательным, 

обязательно нужно поздороваться и попрощаться. 

8.3. К людям старшего возраста следует относиться вежливо, предложить посильную по-

мощь, уступить место в транспорте, придержать дверь. 

8.4. Нельзя отвлекать водителя в автобусе (троллейбусе) или родителей, когда они находятся 

за рулем. 

8.5. Все игры, мешающие прохожим или угрожающие чужой собственности, должны прохо-

дить на соответствующих детских и спортивных площадках. 

8.6. Опасности, с которыми могут столкнуться обучающиеся по дороге в МБУ ДО ДТДМ и 

обратно: 

− проезжая часть и внутридворовые дороги; 

− незнакомые люди; 

− агрессивно настроенные сверстники или старшие ребята; 

− злые собаки; 

− места большого скопления народа (транспорт, магазины, улица с оживленным движе-

нием, остановки транспорта); 

− открытые люки, ямы. 

8.7. Обучающийся МБУ ДО ДТДМ должен по возможности ходить в учреждение и возвра-

щаться по одной и той же дороге и в компании товарищей. 



8.8. Нельзя принимать предложения незнакомцев подвезти. Не соглашаться на это, даже если 

человек утверждает, что его попросили об этом родители ребенка, если только родители не 

предупредили об этом заранее. 

8.9. Быть всегда рядом со своим педагогом ДО, одногруппниками (друзьями). Не ходить в 

одиночку в безлюдные помещения учреждения, тем более чердаки, подвалы, кусты. Не за-

держиваться в одиночку на спортивной или игровой площадке. 

8.10. Необходимо сообщать обо всех неприятностях, случившихся с учащимися или с кем-то 

из одногруппников, педагогу ДО, директору или охраннику учреждения. 

8.11. В учреждении обучающийся должен внимательно следить за своими вещами. Не остав-

лять их без присмотра даже «на минутку». Не забывать в раздевалке в карманах одежды 

деньги, мобильный телефон. 

8.12. Правила безопасности, которые обучающийся должен выполнять при следовании в 

учреждение и обратно: 

− избегать выходить из дома, школы, учреждения в одиночку, желательно чтобы вас 

сопровождали взрослые; 

− избегать одному ходить через лес или парк; 

− если показалось, что за вами следят, нужно перейти на другую сторону дороги, зайти 

в магазин, на автобусную остановку, обратиться к любому взрослому человеку; 

− если навстречу вам идет компания, нужно перейти на другую сторону, стараясь не 

вступать в конфликт; 

− относиться настороженно к лицам, выдающим себя за работников коммунальных 

служб, ремонтных рабочих, розничных торговцев, вдруг встретившихся на пути и за-

дающих странные вопросы; 

− если незнакомые люди остановили и попросили показать дорогу, нельзя ни в коем 

случае садиться к ним в машину, лучше постараться объяснить на словах; 

− если незнакомый человек старается чем-то угостить или предлагает какую-либо вещь, 

необходимо вежливо отказаться; 

− не входить в одиночку в подъезд, если в нем находятся незнакомые люди; 

− не входить в лифт с незнакомыми людьми. 

8.13. Правила поведения на дороге: 

− ходить только по тротуару; 

− переходить улицу в местах, обозначенных разметкой или знаками «пешеходный пере-

ход», оборудованными светофором, а где их нет – на перекрестках по линии тротуа-

ров; 

− переходя улицу, необходимо вначале посмотреть налево, а дойдя до середины – 

направо; 

− на улицах и дорогах, где движение регулируется, переходить проезжую часть следует 

только при зеленом сигнале светофора или разрешающем жесте регулировщика; 

− строго запрещается перебегать дорогу перед близко идущим транспортом; 

− при отсутствии в зоне видимости перехода или перекрестка разрешается переходить 

дорогу под прямым углом к краю проезжей части и там, где она хорошо просматрива-

ется в обе стороны; 

− пешеходы, не успевшие закончить переход, должны остановиться на линии, разделя-

ющей транспортные потоки противоположных направлений. Продолжить переход 

можно, лишь убедившись в безопасности дальнейшего движения и с учетом сигнала 

светофора (регулировщика); 

− стоящий на остановке автобус или троллейбус нужно обходить только в разрешенных 

для перехода местах, соблюдая при этом осторожность; 

− запрещается устраивать игры вблизи дорог, кататься на роликах, лыжах и санках на 

проезжей части улицы; 

− запрещается цепляться за проходящие автомобили, кататься на сцепном устройстве 

трамвая – это опасно для жизни, забираться на крышу электрички; 

− не переходить дорогу при приближении специальных транспортных средств с вклю-

ченным проблесковым маячком синего цвета или маячками синего и красного цветов 



и специальным звуковым сигналом, а если находитесь на дороге, уступите дорогу 

этим транспортным средствам и незамедлительно освободите проезжую часть. 

− ездить на велосипедах по улицам и дорогам детям разрешается с 14 лет; 

− по тротуару нужно идти как можно дальше от проезжей части; 

− если нет пешеходного тротуара, необходимо идти навстречу движению транспорта, 

так можно видеть приближающиеся машины. 

 

9. Правила поведения в общественных местах и транспорте 

9.1. Перед тем как пойти на какое-либо мероприятие, необходимо тщательно изучить допу-

стимые правила поведения. Например, в кино допустимо употребление еды и напитков во 

время показа, а в театре и музее – нет. В зоопарке можно приобрести специальный корм для 

животных и даже погладить их, а в музее все прикосновения запрещены. 

9.2. Все действия должны выполняться с тем расчетом, что они никому не мешают. В биб-

лиотеке, театре и кино (в равной степени) обучающимся запрещено смеяться, разговаривать 

по телефону и любым другим способом доставлять неудобства остальным посетителям. 

9.3. Если по этикету можно разговаривать, не стоит привлекать к себе внимание громким 

шумом (например, в кафе). С собеседником и обслуживающим персоналом следует общаться 

внимательно. Нельзя поворачиваться спиной, игнорировать приветствия и пренебрегать веж-

ливыми словами (такими как «спасибо», «пожалуйста», «до свидания»). 

9.4. В случае возникновения опасной ситуации следует незамедлительно обратиться в служ-

бу спасения по телефону 112 или сообщить взрослым. 

9.5. Правила поведения в общественном транспорте 

9.5.1. При входе в трамвай, автобус или троллейбус необходимо вперед пропускать пожи-

лых людей, беременных женщин и родителей с маленькими детьми. 

9.5.2. Нужно стараться пройти по салону, чтобы не загораживать проход людям, собрав-

шимся на выход. 

9.5.3. Необходимо уступать место старшим людям, беременным женщинам и маленьким 

детям. 

9.5.4. При входе в транспорт нужно снять рюкзак с плеч, чтобы не поранить им сидящих 

рядом людей и не загораживать проход пассажирам. 

9.5.5. Не стоит толкаться при выходе, нужно вежливо попросить впереди стоящего чело-

века разрешить пройти. 

9.5.6. В автобусе нельзя громко и долго говорить по мобильному телефону. Если такая 

необходимость все же возникла, разговор следует закончить быстро. 

9.5.7. Поведение обучающихся в МБУ ДО ДТДМ не должно быть вызывающим. 

 

 

Разработал:  

Зам.директора по УВР                                           Е.Г. Морозова 

 

Согласовано:  

Специалист по охране труда                                  С.С. Лебедева 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к Приказу №149-о от «26»  мая   2022г. 

 
Перечень 

необходимых документов для педагога дополнительного образования, 

при проведении инструктажей по технике безопасности 

и безопасному проведению обучающихся в МБУ ДО ДТДМ 
 

 

 

 

 

СОСТАВИЛ: 

Зам.директора по УВР    Е.Г. Морозова 

 

№ 

п/п 
Наименование инструкции 

1 2 

1.  
Положение о порядке проведения инструктажей по технике безопасности и безопас-

ному поведению обучающихся в МБУ ДО ДТДМ 

2.  
Программа/инструкция вводного инструктажа по технике безопасности и безопас-

ному поведению обучающихся в МБУ ДО ДТДМ 

3.  

Копии Приказов о назначении ответственных лиц для проведения инструктажей по 

технике безопасности и безопасному поведению обучающихся в МБУ ДО ДТДМ, а 

так же при проведении массовых мероприятий, экскурсий, поездок 

4.  Должностная инструкция педагога дополнительного образования 

5.  
Утвержденный перечень инструкций по технике безопасности и безопасному поведе-

нию обучающихся в МБУ ДО ДТДМ 

6.  
Инструкции по технике безопасности и безопасному поведению обучающихся в МБУ 

ДО ДТДМ (по направлению деятельности) 

7.  
Утверждённый перечень программ первичного инструктажа по технике безопасности 

и безопасному поведению учащихся в МБУ ДО ДТДМ 

8.  
Программа первичного инструктажа по технике безопасности и безопасному поведе-

нию учащихся в МБУ ДО ДТДМ (по направлению деятельности) 

9.  Памятки 

10.  
Журнал учета работы педагога дополнительного образования МБУ ДО ДТДМ (с от-

меткой о проведении инструктажа учащимся) 


